Cor-

Cythi secantur: silva alta suppeditat tadas, quibus ignes nocturni dantur, & praebent lucem. Et homines negligunt eas plantare, & in iis curam adhibere? Quid commemorare majores arbores? salices? genitae humiles, illae ipsae praebent, aut cibum pecidibus, aut umbram pastoribus, & sepe segetibus, & cibum apibus. Et pulcrum est videre campos non egentes rastrois, aut ulla cura hominum. Silvae ipsae steriles in Caucaeso monte, quas validi Euri semper perfiant & rumpant, exhibent alios aliae fructus; praebent pinos, ligna utilis navibus; cedros & cupressos, utilis domibus: ex his agricolarum torruerunt radios rotis, & rotas plaustris: & fabricaverunt curvas carinas navibus. Salices produunt vimina, ulmi frondes; at myrtus vero commoda est ad valida bastilia. & cornus ad arma alia: taxi secantur in arcus Ithyraos. Nec non tiliae polite, & buxum torno rasile, accipiunt figuram & carinam acuto ferro. Alnus quoque levis, demissa per Padum, innatat aquae currenti: apes quoque abscondunt examina in

N O T A E.

- multo crudelius etiam punitur ei. Pro puniti. Ecl. 6. 42. De Euro, vento orientali, G. 1. Placitam paci, quia inhene pacis fuit. An. 7. 371. Hic Caucaeus pro quolibet monte, Eurinus pro quolibet vento.
 426. Poma.) Fructus pro arbore: arbor enim foetus est.
 431. Cythi; tadas, &c.) De cythio frutice, quibus nemo rotas fabricatur; sed ad silvas, qui conducitur saginando pecori, Ecl. 1. 79. De rastrois, seu silvestres arbores, refertur. De rastrois, tympans, & plaustris, G. 1. 163. Trivere, pericere torno, de qua arte Ecl. 3. 38.
 445. Ratibus posuere carinas.) Rates proprie sunt ligna inter se colligata, quae per aquam aguntur; metaphorice sumitur pro navi perfecta. Carina, est trabs ima, eaque incurva, quae totius navis fundamentum est.
 447. De myrto, Ecl. 2. 54. De cornu, Ital. corniolo, supra v. 34. De iaxo, Ital. iaxo albo, supra v. 357. De tilia, Ital. tilio, G. 1. 173. Hae buxus, vel hoc buxum, Ital. bojo.
 448. Ithyraos.) Gens est, juxta Strvium, & Parthia; juxta ceteros, & Syria sagittarum arte memorabilis.
 451. 452. Alnus missa Pado.) Alnus, Ital. alano, nota arbor; Padas, il Po, nobilissimus Italiae

Corticibusque cavis, vitiofaque illicis alveo.
 Quid memorandum æque Baccheia dona tulerunt?
 455 Bacchus & ad culpam causas dedit: ille furens
 Centauros leto domuit, Rheetumque, Pholumque,
 Et magno Hylæum Lapithis crateræ minantem.
 O fortunatos nimium, sua si bona norint,
 Agricolas! quibus ipsa, procul discordibus armis,
 460 Fundit humo facilem victum iustissima tellus.
 Si non ingentem foribus domus alta superbis
 Mane salutaantum totis vomit ædibus undam;
 Nec varios inhiant pulchra testudine polles,
 Illusaque auro vestes, Ephyreiaque æra;
 465 Alba neque Assyrio fucatur lana veneno,
 Nec casia liquidi corrumpitur usus olivi:
 At secura quies, & nescia fallere vita,

Dives

in cavis corticibus, & in sinu illicis cariosa. Quid produxerunt Bacchumimera, quod sit æqualiter laudandum? Bacchus occasiones etiam præbuit peccandi: ille morte affecit furiosos Centauros, & Rheetum, & Pholum, & Hylæum minantem Lapithis magno poculo. O felices agricolas, si cognoverint suam felicitatem: quibus terra ipsa æquissima producit ex se victum parvalem, longe a bellis discordibus. Si apud illos delicta portis superbis non emittit ex totis ædibus magnam multitudinem hominum mansalutantium; si illi non appetunt limina variata pulchra testudine, & vestes distinctas auro, & æra Corinthia; si apud illos lana non tingitur Assyrio colore, & usus olei succi non depravatour casia: tamen apud illos non deest quies intacta, & vita nesciens decipere.

N O T Æ.

fluvijs de quo G. 1. 482. Hic sumitur pro quoyis fluvio. Pado, pro, per Padum: ut, It clamor casio, pro, ad casum. De examinibus apum Ec. 7. 13. De illic arbore, Ital. leccio, Ecl. 1. 18.
 456. Centauros, &c.) Centauri & Lapithæ vicini sunt populi Thessaliæ: hi Pindum & Othrya: illi Pelion montem incolentes. Lapitharum rex Pirithoos cum Hippodamiam uxorem duceret, Centauri, sponfam ipsi nuptiarum die rapere aggressi, a Theseo & Hercule amicis Pirithoi, cæterisque Lapithis ingenti clade inter ipsa pocula abacti sunt. Centaurorum præcipuos commemorat Virgilius, Rheetum, Pholum, & Hylæum. Pro Rheeto, aliqui Rheetum legunt: & vero sic apud Callimachum alioque legitur. De crasiere, Ecl. 5. 68.
 458. O fortunatos, &c.) VII. PARS & ultima. Digressio de vite rusticæ felicitate. I. Ejus commoda præsertim commodis urbana vite. v. 461. II. Proximam facit literarum & Philosophiæ studiis, v. 475. III. Prætere quibuslibet aliis hominum studiis, v. 495. IV. Hujus vite antiquitatem a primis Italicæ colonis, primique hominibus repetit, v. 532.
 462. Mane salutaantum, &c.) Mos apud Romanos, ut clientes magno numero patronos salutatum venirent prima luce. Undam exprimit multitudine populi exeuntis: dum alius alium, quasi sanctus ductum tradit. Vomit, metaphora antiqui usus in eam rem; unde æmulator dicebantur in amphitheatris aditus

illi, per quos populus confertim ingrediens in sedilia sese effundebat.
 462. Testudine polles.) Portas intelligit, vel in testudinem, id est fornecem, arcuatas: vel rectas concis testudinis indice in laminas festis. De testudinibus, Ital. Testuggine, ita Plin. l. 9. 10. Testudines tantæ magnitudinis indicium mare emittit, ut singularem superficie habitabiles casas integant; atque inter insulas vulvi præcipue maris his navigabant omnibus. In mari concylius vortunt; tantæ oris darditia, ut lapides committant: in terram egressæ, in herbis pariunt ova, avium ovis similia, ad centena numero: eaque deorsum extra aquas incubant noctibus. Tum cap. 11. Testudinum putamina secare in laminas, leioque & vepositoria his vestire, Carulibus Pollo instituit, prodigi & sagacis ad luxurie instrumenta ingenti.
 464. Illusaque auro vestes, &c.) In quibus aristæ illudens, ex auro aliqua depinxit, inquit Servius.